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Communiqué de presse - Clichy, 16 septembre 2015, 18h 

 

 

Résultats semestriels 2015 

 

- Chiffre d’affaires en croissance de +13,7% (+6% à change et prix de métal constants)  

- EBITDA
(1)

 en croissance de +9,0% à 55,8 M€  

- Résultat opérationnel en croissance de +5,1% à 36,8 M€  

- Résultat net en croissance de 14,8% à 29,4 M€ 

- Confirmation des objectifs annuels de croissance d’activité et des marges 

 

 

 

Le Conseil d’Administration du groupe Montupet a arrêté le 16 septembre 2015 les comptes au 

30 juin 2015. Les comptes consolidés ont fait l'objet d'une revue limitée par les commissaires aux 

comptes. Le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission. 

 

M€ 30/06/2015 30/06/2015 30/06/2014 (2)  Variation Variation à change 

et métal constants à change et 

métal constants 

Chiffre d’affaires 271,8 253,4 239,1 13,7% 6,0% 

EBITDA(1)  55,8 56,6 51,2 9,0% 10,5% 

En % du chiffre 

d’affaires 
20,5% 22,3% 21,4%     

Résultat 

opérationnel  
36,8 37,8 35 5,1% 8,0% 

En % du chiffre 

d’affaires 
13,5% 14,9% 14,6%     

Résultat financier -0,6   -1,1     

Résultat net (part 

du Groupe) 
29,4   25,6 14,8%   

En % du chiffre 

d’affaires 
10,8%   10,7%     

(1)
 EBITDA : Résultat opérationnel augmenté des dotations aux amortissements et provisions d’exploitation. 

(2)
 Résultats au 30 juin 2014 corrigés suite à l’application de la norme révisée IFRIC 21 et à la correction 

d’erreur sur le CIR. 
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Forte hausse de l’activité marquée par une nette accélération au 2ème trimestre 

Au 1
er

 semestre 2015, le chiffre d’affaires de Montupet s’établit à 271,8 M€, en hausse de +13,6% 

(+9,2% à change constant et +6,0% à change et métal constants) par rapport au 1
er

 semestre 2014. 

Après une croissance de 8% au 1
er

 trimestre (+5,2% à change et métal constants), le chiffre d’affaires 

a progressé de +19,8% au 2
ème

 trimestre (+10,2% à change et métal constants). 

Croissance de 14,8% du résultat net 

L’EBITDA atteint 55,8 M€. En hausse de 9,0% par rapport au 1
er

 semestre 2014, il représente 20,5% 

du chiffre d’affaires du groupe. 

Le résultat opérationnel de 36,8M€ (13,5% du chiffre d’affaires) intègre : 

- 0,5 M€ d’effet positif de change ; 

- 1,5 M€ d’effet négatif lié à la hausse des prix du métal et non encore répercutés sur les 

facturations. 

Après 6,7 M€ d’impôt et 0,65 M€ de coût de l’endettement, le résultat net -part du groupe- atteint 

29,4 M€ soit 10,8% du chiffre d’affaires. 

Stéphane Magnan, Président et Directeur général de Montupet, a commenté ces résultats : 

« Le Groupe Montupet enregistre une forte croissance de son activité au 1
er

 semestre.  

Le Groupe est engagé dans une action globale d’amélioration de la productivité sur tous ses sites. 

Le Groupe continue de générer des taux de rentabilité élevés, et ce, malgré des hausses de prix du 

métal qui ne sont encore que partiellement répercutées et des surcoûts de structure liés à la 

préparation de la forte croissance des volumes.  

Cette croissance est le résultat de la compétitivité de nos technologies particulièrement adaptées aux 

contraintes de nos clients. » 

 

Un taux d’endettement net de 25% en réduction de 8 points 

 

L’endettement net atteint 65,1 M€ à fin juin 2015. Rapporté à des capitaux propres de 260,2 M€, le 

taux d’endettement net ressort à 25% contre 32% un an plus tôt et 33% à fin décembre 2014. 

Pour mener le programme d’optimisation de son outil industriel et d’accroissement de sa 

productivité, le Groupe a investi 24,6 M€ dont 19,4 M€ en actifs corporels au 1
er

 semestre 2015, 

contre 21,7 M€ dont 18,8 M€ en actifs corporels un an plus tôt.  

Perspectives confirmées 

Au terme de ce 1
er

 semestre, le Groupe prévoit, pour l’ensemble de l’exercice 2015, une croissance 

de son chiffre d’affaires et de ses résultats. L’effet de saisonnalité, observé lors de l’exercice 
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précédent sur la rentabilité, sera atténué cette année car au 3ème trimestre, les sites industriels 

enregistrent une accélération de leur croissance. 

Pour le prochain exercice, les perspectives, aussi bien en Europe qu’en Amérique du Nord sont très 

bonnes grâce aux montées en cadence annoncées sur les programmes du Groupe. Cet effet se 

poursuivra en 2017 et au-delà. 

Montupet bénéficie en effet d’un solide carnet de commandes et d’une visibilité supérieure à 5 ans. 

Le développement d’un nouveau moteur dure environ 3 ans et le programme de production s’étend 

en moyenne sur 7 ans. Le Groupe s’appuie sur une base de clients fidèles qui veulent de plus en plus 

utiliser son avance technologique ce qui lui permet de capter des parts de marché supplémentaires. 

Ces éléments permettent à Montupet de conforter sa capacité à poursuivre sa stratégie de 

croissance rentable. 

 

Prochaine publication : Chiffre d’affaires du 3
e
 trimestre 2015, le 14 octobre 2015 après bourse. 

 

 

A propos de Montupet  

Le groupe Montupet est spécialisé dans la conception et la production de pièces très sollicitées principalement pour 

l’automobile. Le Groupe a initié dès 1987 une stratégie volontariste d’internationalisation qui lui permet d’être présent 

mondialement à travers 7 unités de production en France, Espagne, Irlande du Nord, Bulgarie, Mexique et Inde. Montupet 

détient aujourd’hui une position de premier plan auprès de constructeurs automobiles globaux tels que Renault-Nissan, 

Audi, BMW, GM et Ford. En 2014, Montupet a réalisé un chiffre d’affaires de 451,8 M€ et employait 3300 personnes dans le 

monde.  

Montupet est coté sur le compartiment B d’Euronext Paris et est éligible à la fois au PEA et au PEA-PME.  

Montupet fait notamment partie du SBF 120, CAC Mid & Small, CAC PME et EnterNext PEA-PME 150. Le titre est éligible au SRD. 

Code ISIN : FR0000037046 - Mnémo : MON - Bloomberg : MON:FP - Reuters : MNT.PA 

 

Contact 

Marc Majus, Directeur Général Délégué 

E-mail : m.majus@montupet.fr - Tél. : +33 (0)1 47 56 47 56 

Plus d’information sur www.montupet.fr 
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Groupe Montupet - au 30/06/2015
COMPTE DE RESULTAT en k€ JUIN 2015 DEC 2014 JUIN 2014

Chiffre d'affaires 271 753        451 773        239 109        
Production stockée (1 091) 5 745            879               
Produits des activités ordinaires 270 662        457 518        239 988        
Autres produits 6 665            13 666          5 012            
Achats & variations de stocks (118 089) (192 938) (99 236)
Autres consommations et charges externes (43 025) (77 872) (38 636)
Impôts & taxes (1 875) (2 926) (1 778)
Salaires et charges sociales (59 275) (105 828) (53 685)
Dotations aux amortissements d'exploitation (18 097) (33 932) (16 549)
Dotations aux provs. d'exploitation (net) (883) (326) (348)
Autres produits et charges opérationnels 688               224               198               
Résultat opérationnel courant 36 770          57 587          34 966          

Autres produits et charges 4                   0 0
Résultat opérationnel 36 774          57 587          34 966          

Résultat financier (566) (132) (1 081)

Quote part des sociétés mises en équivalence 131               (144) 0

Résultat avant impôt 36 339          57 311          33 884          
Impôts sur les résultats (6 656) (9 897) (6 347)
Résultat net des activités poursuivies 29 683          47 414          27 537          

Résultat net des opérations arrêtées ou cédées (51) (1 872) (1 836)

RESULTAT NET 29 632          45 542          25 701          
Revenant aux:
- actionnaires de Montupet SA 29 362          45 286          25 592          
- participations ne donnant pas le contrôle 270               256               109               

JUIN 2015 DEC 2014 JUIN 2014

Nombre d'actions ordinaires en circulation 10 782 769   10 782 769   10 782 769   
Nombre d'actions ordinaires potentiellement dilutives
Nombre d'actions ordinaires en circulation et potentiellement dilutives10 782 769   10 782 769   10 782 769   

Résultat par action
Résultat net des activités poursuivies attribuable aux 
actionnaires de la société mère 2,75              4,40              2,55              
Résultat net attribuable aux actionnaires de la société mère 2,72              4,20              2,38              

Résultat dilué par action
Résultat net des activités poursuivies attribuable aux 
actionnaires de la société mère 2,75              4,40              2,55              
Résultat net attribuable aux actionnaires de la société mère 2,72              4,20              2,38              
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Groupe Montupet - au 30/06/2015

ACTIF en K€ JUIN 2015 DEC 2014 JUIN 2014

Frais de développement nets 19 364              17 791              14 172              
Autres immobilisations incorporelles 3 100                1 851                1 890                
Immobilisations corporelles 193 759            185 842            174 902            
Actifs financiers non courants 891                   836                   694                   
Participations mises en équivalence 5 957                2 778                2 745                
Impôts différés actif 21 855              23 132              23 549              
Actifs non courants 244 926            232 230            217 952            

Stocks 83 183              78 296              71 466              
Clients et autres débiteurs 114 493            85 583              95 919              
Créances d'impôts courants 8 272                9 502                11 033              
Autres actifs courants 886                   2 726                1 011                
Trésorerie et équivalents de trésorerie 30 759              21 228              21 740              
Actif courant 237 593            197 335            201 169            

Actifs détenus en vue de la vente et activités 
abandonnées 2 508                2 096                2 169                

TOTAL ACTIF 485 027            431 661            421 290            

PASSIF en K€ JUIN 2015 DEC 2014 JUIN 2014

Capital social 16 390              16 390              16 390              
Primes d'émission, fusion, apport 20 514              20 514              20 514              
Réserves consolidées 208 358            173 513            174 753            
Ecart de conversion consolidé (16 462) (22 887) (24 625)
Résultat 29 362              45 286              25 592              
Capitaux propres revenant aux actionnaires de 
la société 258 162            232 816            212 624            
Participation ne donnant pas le contrôle 2 067                1 796                1 600                
Capitaux propres 260 229            234 613            214 223            

Provisions pour indemnités de départ en retraite 7 801                8 025                6 196                
Autres provisions 1 318                604                   1 195                
Emprunts et dettes auprès d'établissements de 
crédit 82 037              75 065              76 808              
Autres passifs non courants 9                       9                       75                     
Impôt différé passif 2 616                2 231                2 395                
Passifs non courants 93 781              85 934              86 669              

Emprunts et dettes auprès d'établissements de 
crédit 13 865              24 720              14 504              
Fournisseurs et autres créditeurs 90 812              74 309              83 013              
Dettes d'impôts courants 3 194                3 163                3 989                
Autres passifs financiers courants 20 644              7 191                16 715              
Passifs courants 128 514            109 383            118 221            

Passifs détenus en vue de la vente et activités 
abandonnées 2 502                1 730                2 177                

TOTAL PASSIF 485 027            431 660            421 290            
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Groupe Montupet - au 30/06/2015

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE en k€ JUIN 2015 DEC 2014 JUIN 2014

Résultat Groupe 29 362      45 286      25 592      
Intérêts minoritaires - Résultat 270           256           109           
Part dans le résultat net des MEE (131) 144           0
Dividendes reçus des sociétés MEE 0 0
Dotations aux amort. & aux prov. (net) 18 231      34 134      17 796      
Pertes /(gains) sur cessions d'actifs (21) 336           188           
Variation des impôts différés 1 073        363           (104)
Marge brute d'autofinancement 48 785      80 519      43 581      
Variation du BFR (hors variation des ID) (8 670) (11 721) (9 610)
FLUX LIES A L'ACTIVITE 40 115      68 798      33 972      

Investissements incorporels & corporels (24 538) (56 730) (21 698)
Produit des cessions d'actifs incorporels & corporels 111           0 0               
Investissements financiers (87) 290           423           
Produit des cessions immo. financières (0) 0 32             
Trésorerie s/ entrée de périmètre (2 860) (2 775) (1 357)
FLUX LIES AUX INVESTISSEMENTS (27 374) (59 215) (22 600)

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère 0 (8 625) (0)
Augmentation de l'endettement 6 874        90 555      186           
Diminution de l'endettement (9 938) (88 091) (4 014)
Subventions d'investissements reçues 23             1 526        140           
FLUX LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT (3 041) (4 635) (3 689)

Incidence des variation des taux de change 662           414           280           

VARIATION DE TRESORERIE COURANTE 10 362      5 362        7 964        
dont part des actifs et passifs destinés à être cédés liée à 
la trésorerie

(1) (63) (61)


